
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 33Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 117/2019-NGPR/RH   
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/598244.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 diárias (duas e meia) diárias, ressaltamos que 
tais diárias subsidiarão a viagem do período de 09 á 11 dezembro de 2019, 
o município Soure/ PA ao servidor Francisco Fabrício Glins de Araújo, ( 
CPF:843.989.902-59, Matrícula:57231674/3)  Tendo como justifi cativa re-
alizar verifi cação patrimonial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 503398
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5257/2019 - ADEPARÁ, 
BELÉM 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LILIANA DO SOCORRO PEREIRA BEMBOM, ma-
trícula n° 54192703/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerencia de Produtos Artesanais de Origem Vegetal - GPAOV, durante o 
período de férias da titular ANA GABRIELA POLARO SERRA, matrícula nº 
51855479/3 a contar de 25/11/19 a 24/12/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 503080

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 5313/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57176268/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor: 33.90.30/R$ 2000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 503399

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5310/2019 Objetivo: Participar e debater sobre a Campa-
nha Regional de Casas de Farinha e Guia de Transito Vegetal açaí, as-
sim como visitar as agroindústrias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 54197145/
GEOVANNY FARACHE MAIA (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIÁRIAS / 15/11/2019 
a 17/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503426
Portaria: 5311/2019 Objetivo: Realizar vigilâncias epidemiológicas 
no lixão de São João de Pirabas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA Servidor: 54185790/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS 11/11/2019 a 12/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503445
Portaria:  5297/2019 Objetivo: Realizar treinamento e liberar acesso ao 
SIATEMA SIAPEC 3, conforme acordo de cooperação técnica, no qual per-
mitirá as entidades participes possam garantir programas de compartilha-
mento de dados e acesso a informações, como acesso da 1ª VARA FEDE-
RAL DA SUBSECÇÃO JUDICIÁRIA DE MARABÁ ao SIAPEC 3. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 57174044/JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 15/12/2019 a 21/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503007

Portaria: 5303/2019 Objetivo: Participar e debater sobre a Campanha 
Regional de Casas de Farinha e Guia de Transito Vegetal açaí, assim como 
visitar as agroindústrias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 54197145/GEOVANNY FA-
RACHE MAIA (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIAS / 23/11/2019 a 24/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503255
Portaria: 5301/2019 Objetivo: Representar a Gerência Regional no 
Evento Agropec Corte-1º Simpósio de Pecuária de Corte, no referido muni-
cípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPO-
LIS /PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 12477047/ROBERTO FRAN-
CISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 07/11/2019 
a 08/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503218
Portaria: 5312/2019 Objetivo: Dar apoio ao curso de capacitação de 
produtores ao SIAPEC3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SOURE/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SANTA CRUZ DO 
ARARI /PA Servidor: 6045515/DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GE-
RENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 a 14/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO 

Protocolo: 503353
Portaria: 5296/2019 Objetivo: Participar e debater sobre a Campanha 
Regional de Casas de Farinha e Guia de Transito Vegetal açaí, assim como 
visitar as agroindústrias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA/PA Servidor: 54197145/GEO-
VANNY FARACHE MAIA (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIAS / 30/11/2019 a 
01/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503377
Portaria: 5300/2019 Objetivo: Realizar fi scalização de evento agropecu-
ário, FAP – 15ª Feira de Agronegócios de Parauapebas. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA 
Servidor: 55588436/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 12/11/2019 a 14/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503210
Portaria: 5296/2019 Objetivo: Participar do Treinamento “A Prestação de 
Contas na visão atual do TCU (Decisão Normativa TCU 178, 23/10/2019)”. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: BRASÍLIA/DF Servidor: 73504163/TATIANE SUELY DOS SANTOS BRI-
TO (COORDENADORA) / 2,5  DIÁRIAS / 12/12/2019 a 14/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503062
Portaria: 5309/2019 Objetivo: REALIZAR REUNIÕES PREPARATÓRIAS 
QUE ANTECEDEM A IDA DA DIREÇÃO GERAL DA ADEPARÁ NAQUELA RE-
GIÃO, REUNIR COM A GERÊNCIA REGIONAL DE ABAETETUBA COM A FI-
NALIDADE DE ORIENTAR SOBRE NOVOS PROCEDIMENTOS DO CONTROLE 
INTERNO. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU/PA Ser-
vidor: 5851386/ALVARO LUIS ALMEIDA MAIA (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 
19/12/2019 a 22/12/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503351
Portaria: 5302/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida de febre af-
tosa em propriedades rurais na Vila Panelinha, município de Itupiranga. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54193768/TATIANA PAIVA LEÃO NUNES 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/11/2019 a 14/11/2019. Or-
denador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503230
Portaria: 5305/2019 Objetivo: Dar apoio às atividades administrativas 
na referida gerência. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 55586709/MARIA ANA-
CLESIA SANTOS SEABRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 15/12/2019 a 21/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503340
Portaria: 5316/2019 Objetivo: Acompanhar as vacinações contra febre 
aftosa, conferir rebanhos, atualizar cadastros com pendências relaciona-
das a mortalidade e consumo de bovinos na propriedades. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: 
PARAGOMINAS/PA Servidor: 55585935/ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZER-
RA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 26/11/2019 a 
29/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO GALENO NETO

Protocolo: 503486
Portaria: 5298/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em 30 estabeleci-
mentos comerciais de sementes e mudas nos referidos municípios. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARA-
GUAIA/PA Destino: PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA/PA Servidor: 5871042/
FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 
DIÁRIAS / 19/11/2019 a 22/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503178
Portaria: 5314/2019 Objetivo: Participar e debater sobre a Campanha Re-
gional de Casas de Farinha e Guia de Transito Vegetal açaí, assim como visitar 
as agroindústrias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54197145/GEOVANNY FARA-
CHE MAIA (DIRETOR GERAL) / 0,5 DIÁRIAS / 29/11/2019 a 29/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 503514


